МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ХАРЬКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от 01.09.2023г. № 4\Ы

с. Харьковское

«Об утверждении федерального перечня учебников»

На основании федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством
образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном
процессе в образовательных учреждениях на 2023 -  2024учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать в образовательном процессе в 2023-2024учебном году следующие
учебники и учебные пособия:

Перечень учебников федерального и регионального компонента используемых в
образовательном процессе МБОУ «Харьковская СОШ» на 2023-2024 учебный год.

№
п/п

Автор, название учебника Класс Издательство

1 2 оJ 4
Русский язык

1
Горецкий В.Г., Кирюшкина В.А, Азбука

1

«Просвещение»
2 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык.

1 «Просвещение»
о
J

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык. 2 «Просвещение»
4

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык.

о

«Просвещение»
5

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык.
4

«Просвещение»
Литературное чтение

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение

1

«Просвещение»
7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение
2

«Просвещение»
8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение
3

«Просвещение»
9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение
4

«Просвещение»
Иностранный язык

1 0 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.
Английский язык.

2
«Просвещение»

1 1 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.
Английский язык.

о

«Просвещение»

12 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.
Английский язык.

4
«Просвещение»

Математика
13 Моро М.И., Волкова С И., Математика 1 «Просвещение»
14 Моро М.И., Волкова С И , Математика 2 «Просвещение»
15 Моро М.И., Волкова С И., Математика О

Э «Просвещение»
16 Моро М.И., Волкова С И., Математика 4 «Просвещение»

Музыка
17 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка. 2 «Просвещение»
18 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка. оJ «Просвещение»
19 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка. 4 «Просвещение»

ИЗО
20 Неменская JI.A. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
1

«Просвещение»
21 Неменская JI.A. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
2

«Просвещение»
22 Неменская JI.A. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

о
J

«Просвещение»
23 Неменская JI.A. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
4

«Просвещение»
Технология

24 Лутцева Е.А. Технология 2 «Просвещение»
25 ЛутцеваЕ.А. Технология ОJ «Просвещение»
26 Лутцева Е.А. Технология 4 «Просвещение»

Физическая культура «Просвещение»
27 Лях В.И.Физическая культура 1-4 «Просвещение»

Окружающий мир
28 Плешаков А.А.,Окружающий мир 1 «Просвещение»
29 Плешаков А.А.,Окружающий мир 2 «Просвещение»
30 Плешаков А.А.,Окружающий мир о

J «Просвещение»
31 Плешаков А.А.,Окружающий мир 4 «Просвещение»
32 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.

Основы религиозных культур и светской этики. Основы
исламской культуры

4
«Просвещение»

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык

33 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык

5
«Просвещение»

34 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык

6
«Просвещение»

35 Баранов М.Т., ЛадыженскаяТ.А., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык

7
«Просвещение»

36 Бархударов С.Г. и др. Русский язык 8
«Просвещение»

37
Бархударов С.Г. и др. Русский язык 9

«Просвещение»
Литература

38 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 5 «Просвещение»
39 Полухина В.П., Коровина В .Я., Журавлев В.П. Литература 6 «Просвещение»
40 Коровина В.Я. Литература 7 «Просвещение»
41 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 8 «Просвещение»
42 Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. Литература 9 «Просвещение»

Иностранный язык
43 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык.
5

«Просвещение»
44 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык.
6

«Просвещение»
45 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык.
7

«Просвещение»
46 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык.
8

«Просвещение»
47 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык.
9

«Просвещение»
Математика

48 Никольский СМ., Потапов М.К., Решетников П.П. и др.,
Математика

5
«Просвещение»

49 Никольский СМ., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.,
Математика

6
«Просвещение»

50 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.П., Суворова С.Б.
Алгебра

7
«Просвещение»

51 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.П., Суворова С.Б.
Алгебра

8
«Просвещение»

52 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.П., Суворова С.Б.
Алгебра

9
«Просвещение»

53 Атанасян J1.C.
Г еометрия

7-9
«Просвещение»

54 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.
Вероятность и статистика

7-9
«Просвещение»

Информатика и ИКТ
55 Семакин И.Г. Информатика 7 «Просвещение»
56 Семакин И.Г. Информатика 8 «Просвещение»
57 Семакин И.Г. Информатика 9 «Просвещение»

История
58 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. История Древнего мира.
5

«Просвещение»
59 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России 6 «Просвещение»
60 Агибалова Е.В., Донской Г.М.

Всеобщая история. История Средних веков.
6

«Просвещение»
61 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России 7 «Просвещение»
62 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового времени. 1500 -  1800.
7

«Просвещение»
63 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового времени. 1800 -  1900.
8

«Просвещение»
64 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России 8 «Просвещение»
65 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. Новейшая история.
9

«Просвещение»
Обществознание

66 Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 «Просвещение»
67 Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 «Просвещение»
68 Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 «Просвещение»
69 Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 «Просвещение»

География
70 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина География 5-6 «Просвещение»
71 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина География 6 «Просвещение»
72 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина География 7 «Просвещение»

73 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина География 8 «Просвещение»
74 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина География 9 «Просвещение»

Биология
75 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С.,Биология. 5-6 «Просвещение»
76 Пасечник В.В., Суматохин С.В. Биология. 6 «Просвещение»
77 Пасечник В.В., Суматохин С.В.Биология. 7 «Просвещение»
78 Пасечник В.В., Суматохин С.В.Биология. 8 «Просвещение»
79 Пасечник В.В., Суматохин С.В.Биология. 9 «Просвещение»

Физика

80 Белага В.В., Ломачешсов И.А., Панебратцев Ю.А.Физика 7 «Просвещение»
81 Белага В.В., Ломачешсов И.А., Панебратцев Ю.А.Физика 8 «Просвещение»
82 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А.Физика 9 «Просвещение»

Химия

83 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 «Просвещение»
84 Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г. Химия 9 «Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности

85 Н.Ф. Виноградова
Основы безопасности жизнедеятельности

8
«Просвещение»

Музыка
86 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка 5 «Просвещение»
87 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка 6 «Просвещение»
88 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка 7 «Просвещение»

Изобразительное искусство
89 Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
5

«Просвещение»
90 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
6

«Просвещение»
91 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
7

«Просвещение»
92 Питерских А.С Изобразительное искусство 8

«Просвещение»
Технология

93 Казакевич В.М., Пичугина Г.В.Технология 5 «Просвещение»

94 Казакевич В.М., Пичугина Г.В.Технология 6 «Просвещение»
95 Казакевич В.М., Пичугина Г.В.Технология 7 «Просвещение»
96 Казакевич В.М., Пичугина Г.В.Технология 8-9 «Просвещение»

Физическая культура
97 Веденский М. Я. Туревский И. М., Торочкова Т. Ю.

Физическая культура
5-7

«Просвещение»
98 Лях В.И. Физическая культура 8-9 «Просвещение»

Русский язык
99 Власенков А.П., Рыбченкова Л.М.

Русский язык и литература. Русский язык.
10-11

«Просвещение»
Литература

100 Лебедев Ю.В.
Русский язык и литература. Литература

10
«Просвещение»

101 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О.
Русский язык и литература. Литература

11
«Просвещение»

Иностранный язык
102 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык.
11

«Просвещение»

Математика

103 Алимов Ш. А., Колягин Ю. М.
Алгебра и начала математического анализа

10-11
«Просвещение»

104 Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 «Просвещение»
Информатика и ИКТ

105 Семакин И.Г. Информатика 11 «Просвещение»
История

106 Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. История. Всеобщая история 11 «Просвещение»
Обществознание

107 Боголюбов Л.Н.Обществознание 10 «Просвещение»
Г еография

108 Максаковский В. П.География 10-11 «Просвещение»
Биология

109 Пасечник В.В. Биология 11 «Просвещение»
Физика

110 МякишевГ.Я., БуховцевБ.Б., Сотский Н.Н. Физика и «Просвещение»
Химия

111 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 11 «Просвещение»

Перечень учебников регионального компонента

№
п/п

Автор, название учебника Класс Издательство

1 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Абат

2 Солтаханов Э.Х.
Нохчийн МОТТ

2 ФГУП «Грозненский
рабочий»

оJ Солтаханов ЭХ .
Дешаран книга

2 ФГУП «Грозненский
рабочий»

4 Солтаханов Э.Х.
Нохчийн МОТТ

оJ ФГУП «Грозненский
рабочий»

5 Солтаханов Э.Х.
Дешаран книга

о
J ФГУП «Грозненский

рабочий»
6 Солтаханов Э.Х.

Нохчийн МОТТ

4 ФГУП «Грозненский
рабочий»

7 Солтаханов Э.Х.
Дешаран книга

4 ФГУП «Грозненский
рабочий»

8 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А., Махмаев Ж.М.
Нохчийн МОТТ

5 ФГУП «Грозненский
рабочий»

9 Эдилов С.Э.
Нохчийн литература

5 ФГУП «Грозненский
рабочий»

10 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А., Махмаев Ж.М.
Нохчийн МОТТ

6 ФГУП «Грозненский
рабочий»

11 Эдилов С.Э.
Нохчийн литература

6 ФГУП «Грозненский
рабочий»

12 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А.
Нохчийн МОТТ

7 ФГУП «Грозненский
рабочий»

13 Эдилов С.Э.
Нохчийн литература

7 ФГУП «Грозненский
рабочий»

14 ДжамалхановЗ.Д.,ВагаповаТ.М.,
ЭсхаджиевЯ.У.,ОвхадовМ.Р., Абдулкадырова Р.
Нохчийн МОТТ.

8-9 ФГУП «Грозненский
рабочий»

15 Ахмадов М.М., Алиева 3.JT-A.
Нохчийн литература

8 ФГУП «Грозненский
рабочий»

16 Арсанукаев А.М., Эдилов С.Э.
Нохчийн литература

9 ФГУП «Грозненский
рабочий»

17 Джамалханов З.Д., Чинхоева Т.Н., Овхадов М.Р.
Нохчийн МОТТ

10-11 ФГУП «Грозненский
рабочий»

18 Ахмадов М.М., Алиева 3.J1-A.
Нохчийн литература

10 ФГУП «Грозненский
рабочий»

outliosf/y/f■ to»" ♦ Н0/%У

Директор школы: М.Д. Исакова